MUNICIPIO DO RECIFE - PE

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORCAMENTARIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIARIAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES
ORCAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2017/BIMESTRE NOVEMBRO/DEZEMBRO

4 RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso I1)

Em Reais

PLANO PREVIDENCIARIO

RECEITAS PREVIDENCIARIAS RPPS

PREVISAO INICIAL

PREVISAO
ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre/
<2017>

Até o Bimestre/
<2016>

RECEITAS CORRENTES (1)

309.227.000,00

327.970.124,46

215.890.175,43

168.637.124,12

Receita de Contribuicdes dos Segurados

78.324.000,00

78.324.000,00

77.663.971,21

64.613.773,80

Civil 78.324.000,00 78.324.000,00 77.663.971,21 64.613.773,80
Ativo 78.188.000,00 78.188.000,00 77.654.129,01 64.479.717,04
Inativo 97.000,00 97.000,00 6.546,04 92.920,72
Pensionista 39.000,00 39.000,00 3.296,16 41.136,04

Militar - - - -
Ativo
Inativo
Pensionista

Receita de Contribuicdes Patronais 82.803.000,00 100.843.103,80 101.122.549,19 78.677.006,54

Civil 82.803.000,00 100.843.103,80 101.122.549,19 78.677.006,54
Ativo 82.803.000,00 94.826.561,99 95.106.007,38 78.677.006,54
Inativo - 5.936.144,61 5.936.144,61 -
Pensionista - 80.397,20 80.397,20 2

Militar - - - -
Ativo
Inativo
Pensionista

Em Regime de Parcelamento de Débitos

Receita Patrimonial

148.000.000,00

148.000.000,00

35.597.220,67

25.065.649,20

Receitas Imobilidrias

Receitas de Valores Mobilidrios

148.000.000,00

148.000.000,00

35.597.220,67

25.065.649,20

Outras Receitas Patrimoniais

Receita de Servicos

Receita de Aportes Periodicos de Valores Predefinidos

Outras Receitas Correntes

100.000,00

803.020,66

1.506.434,36

280.694,58

Compensacéo Previdenciaria do RGPS para o RPPS

Demais Receitas Correntes

100.000,00

803.020,66

1.506.434,36

280.694,58

RECEITAS DE CAPITAL (Il)

Alienacéo de Bens, Direitos e Ativos

Amortizacdo de Empréstimos

Outras Receitas de Capital

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIARIAS RPPS - (lll) = (I + 1)

309.227.000,00

327.970.124,46

215.890.175,43

168.637.124,12




INSCRITAS EM RESTOS
DOTAQAO DOTA(;,Z\O DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS A PAGAR NAO
PROCESSADOS
DESPESAS PREVIDENCIARIAS - RPPS INICIAL ATUALIZADA Até o Bimestre/ Até o Bimestre/ Até o Bimestre/ Até o Bimestre/ Em Em <2016>
<2017> <2016> <2017> <2016> <2017>
ADMINISTRACAO (IV) 2.712.000,00 2.712.000,00 2.712.000,00 2.712.000,00 2.712.000,00 2.712.000,00 - -
Despesas Correntes 2.712.000,00 2.712.000,00 2.712.000,00 2.712.000,00 2.712.000,00 2.712.000,00 = -
Despesas de Capital - - - - - - - -
PREVIDENCIA (V) 7.544.000,00 76.941.224,46 72.483.098,42 7.111.360,99 72.483.098,42 7.111.360,99

Beneficios Civil 7.544.000,00 76.781.331,74 72.323.205,70 7.111.360,99 72.323.205,70 7.111.360,99 - -
Aposentadorias 5.502.400,00 74.410.948,95 70.025.664,88 5.235.686,34 70.025.664,88 5.235.686,34 - -
Pensbes 2.041.200,00 2.340.254,92 2.272.285,80 1.875.674,65 2.272.285,80 1.875.674,65 = -
Qutros Beneficios Previdenciarios 400,00 30.127,87 25.255,02 - 25.255,02 - - -

Beneficios Militar - - - - - - - -
Reformas - - - - - - - -
Pensdes - - - - - - - -
Outros Beneficios Previdenciarios B B - - - - - -

Outras Despesas Previdenciarias - 159.892,72 159.892,72 - 159.892,72 - - -
Compensacéo Previdenciaria do RPPS para 0 RGPS - - - - - - - -
Demais Despesas Previdenciarias - 159.892,72 159.892,72 - 159.892,72 - - -

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIARIAS RPPS vh=(@v+
V) 10.256.000,00 79.653.224,46 75.195.098,42 9.823.360,99 75.195.098,42 9.823.360,99 - -

[RESULTADO PREVIDENCIARIO (VII) = (lll — VI)

298.971.000,00 |

248.316.900,00 |

140.695.077,01 |

158.813.763,13 |

140.695.077,01 |

158.813.763,13 |

REC RPPS ARREC EM EXERC. ANTERIORES

PREVISAO ORCAMENTARIA

VALOR

RESERVA ORCMAMENTARIA DO RPPS

PREVISAO ORCAMENTARIA

VALOR

298.971.000,00

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIARIO

DO RPPS

APORTES REALIZADOS

Plano de Amortizagdo - Contribui¢do Patronal Suplementar

Plano de Amortizag&o - Aporte Periddico de Valores Predefinidos

Qutros Aportes para o RPPS

Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro

BENS E DIREITOS DO RPPS

PERIODO DE REFERENCIA

<2017>

<2016>

Caixa e Equivalente de Caixa

204,90

285.141,84

Investimentos e Aplicaces

1.697.827.920,40

1.414.193.238,15

Outros Bens e Direitos

7.216.386,55

28.432.163,28




PLANO FINANCEIRO

RECEITAS PREVIDENCIARIAS RPPS

PREVISAO INICIAL

PREVISAO
ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre/
<2017>

Até o Bimestre/
<2016>

RECEITAS CORRENTES (VIII)

152.496.000,00

190.094.259,01

180.778.281,57

149.995.420,97

Receita de Contribuicdes dos Segurados

49.460.000,00

49.460.000,00

44.186.520,80

47.174.325,45

Civil 49.460.000,00 49.460.000,00 44.186.520,80 47.174.325,45
Ativo 37.600.000,00 37.600.000,00 36.162.092,94 35.252.574,87
Inativo 9.900.000,00 9.900.000,00 6.599.107,59 9.859.975,58
Pensionista 1.960.000,00 1.960.000,00 1.425.320,27 2.061.775,00

Militar - - - -
Ativo
Inativo
Pensionista

Receita de Contribuicdes Patronais 72.328.000,00 108.315.949,32 103.563.439,56 70.373.039,86

Civil 72.328.000,00 108.315.949,32 103.563.439,56 70.373.039,86
Ativo 72.328.000,00 76.122.326,90 72.513.698,20 70.373.039,86
Inativo 26.747.198,54 25.460.536,35 -
Pensionista 5.446.423,88 5.589.205,01 -

Militar - - - -
Ativo 2
Inativo -
Pensionista -

Em Regime de Parcelamento de Débitos

Receita Patrimonial 721.000,00 721.000,00 590.246,24 952.346,79

Receitas Imobiliarias

Receitas de Valores Mobiliarios 721.000,00 721.000,00 590.246,24 952.346,79

Outras Receitas Patrimoniais

Receita de Servicos 24.520.000,00 26.130.309,69 26.397.547,81 25.861.970,01
Receita de Aportes Periodicos de Valores Predefinidos
Outras Receitas Correntes 5.467.000,00 5.467.000,00 6.040.527,16 5.633.738,86
Compensacéo Previdenciaria do RGPS para o RPPS 5.244.000,00 5.244.000,00 5.840.956,54 5.606.227,41
Demais Receitas Correntes 223.000,00 223.000,00 199.570,62 27.511,45
RECEITAS DE CAPITAL (IX) - - - -
Alienacéo de Bens, Direitos e Ativos - - - -
Amortizacdo de Empréstimos = = = =
Outras Receitas de Capital - - - -
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIARIAS RPPS - (X = (VII +
1X) 152.496.000,00 190.094.259,01 180.778.281,57 149.995.420,97




DESPESAS PREVIDENCIARIAS - RPPS

DOTAGAO

INICIAL

INSCRITAS EM RESTOS

DOTA(;AO DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS A PAGAR NAO
PROCESSADOS
ATUALIZADA Até o Bimestre/ Até o Bimestre/ Até o Bimestre/ Até o Bimestre/ <2§T7> Em <2016>

<2017>

<2016>

<2017>

<2016>

ADMINISTRACAO (XI)

61.580.000,00

66.216.816,96

61.247.763,37

58.816.022,81

61.247.763,37

58.601.142,89

Despesas Correntes 61.437.000,00 66.122.802,76 61.222.954,05 58.806.190,53 61.222.954,05 58.591.310,61 = °
Despesas de Capital 143.000,00 94.014,20 24.809,32 9.832,28 24.809,32 9.832,28 = °

PREVIDENCIA (XI1)

425.519.000,00

386.243.746,35

375.704.960,85

399.723.708,09

375.704.960,85

399.723.283,66

Beneficios Civil

425.519.000,00

385.964.094,50

375.425.309,00

399.723.708,09

375.425.309,00

399.723.283,66

Aposentadorias 348.905.000,00 309.744.742,95 303.736.568,51 330.776.596,20 303.736.568,51 330.776.171,77 -
Pensdes 76.608.000,00 76.217.611,63 71.687.000,57 68.909.889,97 71.687.000,57 68.909.889,97 -
Outros Beneficios Previdenciarios 6.000,00 1.739,92 1.739,92 37.221,92 1.739,92 37.221,92 -

Beneficios Militar - - - - - - - -
Reformas - -
Pensdes - -
Outros Beneficios Previdenciarios - -

Outras Despesas Previdenciarias - 279.651,85 279.651,85 - 279.651,85 - - -
Compensacéo Previdenciaria do RPPS para 0 RGPS - -
Demais Despesas Previdenciarias 2 279.651,85 279.651,85 - 279.651,85 - - -

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIARIAS RPPS (XIIl) = (XI +
Xl

487.099.000,00

452.460.563,31

436.952.724,22

458.539.730,90

436.952.724,22

458.324.426,55

RESULTADO PREVIDENCIARIO (XIV) = (X - XIII)

(334.603.000,00)|

(262.366.304,30)|

(256.174.442,65)]

(308.544.309,93)|

(256.174.442,65)]

(308.329.005,58)]

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIARIO

DO RPPS

APORTES REALIZADOS

Recursos para Cobertura de Insuficiéncia Financeira

257.686.992,31

Recursos para Formacéo de Reservas

FONTE: Sistema SOFIN, Secretaria de Finangas/GGCM. Emisséao: <25/01/2018 > < 08:40 hs>




